c Non ut receperit. re- cepit cum alio, & solus dixit. Et not. hīc argu. pro iudicibus delega-

Cōcor. tex. in cano. in- fames. 3. q. 7. vbi sunt ver- ba istius. §. ex quo not. q. null⁹ potest esse arbiter in ea causa diligenter. Accursius.

d Iudiciorū, lata à Iulio. Cæsare. de qua in l. 41. j. eo. & l. 2. j. de iudiciis.

e Sed neque in pupillum. nec in minorem. xxv. annis: vt infra eo. I. cum lege. nec in mulierem: vt. C. eod. l. fina. **ADDITIO.** Dic hoc verum, nisi sit talis qui de iure communi vel consuetudine habeat iurisdictionem vel potestatem iudicandi: quia tunc va- lidè poterit in causa compromitti: vt ca. dilecti. extra eo. Barto.

g Inveſe. ve pro &. & sic erit tantū vnu casus, quando scili- cet vellet compellere vt in eum cōpromitterent, secūdum quos- dam. Tu dic, quōd prohibet recipere volentes: & prohibet vim fieri nolentibus. Et est ratio forte ne videatur iurisdictione sibi data abuti. sed nonne de consuetudine aliter obseruatur? nam semper de hoc iudices inquirunt, an velint concorditer agere: & in se recipiunt. Ad hoc dicunt quidam, quōd corrigitur hæc lex per consuetudinem generalem: vt. §. de le. & senatus con. de qui- bus. in fi. quod nihil est. Item per legē videtur hoc falsum quod hic. §. dicit: vt. j. de ope. no. nū. l. j. §. & post. & in auth. vt. dif. iud. §. si verò. coll. ix. quæ sunt contra. Sol. dicunt quidam hanc cor-

A rigi. Tu dic quōd non corrigitur nec consuetudine, nec lege: & loquitur in eo casu, quando in modum arbitri compromissarij vult in se recipere, vt lis cōtestetur, & de calumnia iuretur: quod fieri non debet, nec fit: sed contraria loquuntur quādo amicabi- liter traēt ille iudex: & sub pœna etiam ibi promitti potest: & dabit alicui quando- que minus, quandoq; pl⁹ quād dari debeat: quod nō fieret per sen- tentiā: & de tali loqui- tur. j. idē Pomponius. §. recepisse. & C. de cō- trahen. empt. l. fina. &. xxij. q. viij. si quis mē- brorum . &. v. q. iiij. si primates. At iure cano- nico videtur quōd or- dinarius iudex potest esse arbiter de eo de quo est iudex: vt extra de arbi. ca. cum tem- pore. & extra de elect. ca. causam. Idem in de- legato: vt extra de pre- sumpt. c. j. & de arbi. c. fi. & de præben. c. nisi. Sed dic quōd dictæ de- creta. de arbitratore lo- quuntur. Accursius.

h Turpitudo. quia cor- ruptus est per pecu- niā: sed cōtra supra. l. iiij. §. tametsi nem- nem. Sol. vt ibi. Hīc ta- men de quo loquitur, si sententiam dixerit, tenet: sed de dolo ex- cipitur: vt. C. eo. l. arbi- trorum. Secus in iudi- ce: quia tunc per pecu- niā lata, non valet ipso iure: vt. C. quan- do prouo. non est ne- ces. l. venales. & de pœ. iud. l. ij. sed per gratiā, tenet: vt infra ad Treb. seruo inuito. §. cum prætor. Accur.

i Infamauerunt. scilicet de facto. Accursius.

k Cognita. in causæ cognitione versatur an grauis sit iniuria: vt ple- ne dicam infra eo. itē si vnu. §. j.

l Itigatores ierint. scilicet ambo. Si autē vnu solus iu- dicem adiuit spōte: si quidē item contesta- tūt fuit, soluitur arbitriū, & pœna cōmittitur: vt. j. eo. si quis rem. **m** Fecerunt. nō. non debent ab eo audiri quem spreuerunt: vt in auth. vt li. ma. & auia. §. antepe. ibi, non enim debet, & c. col. ix. **n** Compromissum. id est nisi pœna hincide promissa fuerit: vt infra eo. non distinguemus. §. j.

o Nos debemus. aliās non debere. & tunc subaudi dicimus. **p** Alia res. quia nomine pecuniæ omnes res significantur: vt. j. de verb. signifi. pecuniæ. & sic accipitur. j. de iure do. l. quæro. **q** Promissa. scilicet litigatoribus inter se. sed quid si ipsi arbitro? Dicit P. non tenere compromissum. Ioan. & Azo. quōd sic. & actionem sibi quæsitam cedet parti parenti contra non paren- tem arbitrio: vt arg. infra de præscrip. ver. si rem tibi. §. fin. & j. prox. respon. addo quōd hoc tacitè fuit actum: ergo pro expre- fo habendum est: vt. j. si cer. pet. l. cum quid.

r si res. de quibus erat lis: vel si non erat, debebat esse loco pi- gnoris.

s Eam rem. de qua non erat lis.

t Plenum. id est validum.

u Debetur. ex alia causa, quād de qua est compromissum.

x Paruit. quo casu contra non parētem habebit alter exceptio- nem

Seatēta per pecuniam & per gratiam lata differūt.

* Quod va- let ad exci- piendū cum rem tene- mus: licet non valeat ad agendum in eos qui re- tenent. l. iu- risgentium. §. de pac. ex eo autē cō- petit exce- ptio pacti, nō rei iudi- cate: vt. l. 2. §. cod.

l Itigatores ierint. scilicet ambo.

Si autē vnu solus iu- dicem adiuit spōte: si

quidē item contesta-

tūt fuit, soluitur arbitriū, & pœna cōmittitur: vt. j. eo. si quis rem.

m Fecerunt. nō. non debent ab eo audiri quem spreuerunt: vt in auth. vt li. ma. & auia. §. antepe. ibi, non enim debet, & c. col. ix.

n Compromissum. id est nisi pœna hincide promissa fuerit: vt infra eo. non distinguemus. §. j.

o Nos debemus. aliās non debere. & tunc subaudi dicimus.

p Alia res. quia nomine pecuniæ omnes res significantur: vt. j.

de verb. signifi. pecuniæ. & sic accipitur. j. de iure do. l. quæro.

q Promissa. scilicet litigatoribus inter se. sed quid si ipsi arbitro?

Dicit P. non tenere compromissum. Ioan. & Azo. quōd sic. &

actionem sibi quæsitam cedet parti parenti contra non paren-

tem arbitrio: vt arg. infra de præscrip. ver. si rem tibi. §. fin. & j.

prox. respon. addo quōd hoc tacitè fuit actum: ergo pro expre-

fo habendum est: vt. j. si cer. pet. l. cum quid.

r si res. de quibus erat lis: vel si non erat, debebat esse loco pi-

gnoris.

s Eam rem. de qua non erat lis.

t Plenum. id est validum.

u Debetur. ex alia causa, quād de qua est compromissum.

x Paruit. quo casu contra non parētem habebit alter exceptio-

nen

UNED

nem ex pacto, & sic est contra supra eo. l. iij. Sol. non nascitur exceptio rei iudi. vt ibi: sed pacti sic, vt hic. Sed huic solutioni obstat infra eod. tit. l. idem Pomponius, in fin. j. casus. Sed expones ibi literam, vt dicam. Vel dic, non nascitur exceptio in re principali, vt ibi, sed in alio loco poenae sic: vt hic dicitur.

a Alter non. vt. j. eo.

idem Pomp. j. respon.

b Tot milia. s. nomine

poena dare spondes?

c Conditione. vt hic, &

j. eod. non distinguemus. s. summa.

d Q Vo casu. cū sub

cōditione poena promittitur.

e Proferatur. vt & in-

fra eo. & si qua. s. arbi-

ter. Poteſt autem pro-

ferri si hoc actū fuit ab

initio: vt infra eod. si

cum. in princ. &c. l. non

distinguemus. s. fi.

f P omponius ait. Et si

alteri. Not. quod

si vni accepto lata sit

poena, arbiter senten-

tia non cogitur dicere:

quia & alij videtur esse

accepto lata: vt. j. de

accep. l. fina. Vnde cum

nō stet arbitrio, nisi

metu pene: merito er-

go non cogitur. Acc.

Idem.] c a s u s . est

talis: Ego & tu plures

habebamus adiunice

petitiones. nā ego tibi

ex quibusdam causis

tenebar: & tu ex aliis

causis mihi tenebaris:

accidit ita q. de meis

[†] In vulgatis petitionibus solū cō-
est lex. Idem Pomponius: & ego

Pomponius. etiam à te poenam stipulatus sum, si sententia arbitri non stares:

sed tu nullā poenā à me

stipulatus fuisti. quæ-

rebatur, an illud com-

promissum teneat: Di-

cit iurisconsul. certe nō

video vnde haec quæ-

stio veniat: nec video

vnde procedat dubitatio:

Nam si video dicis te dubitare, quod

de rebus vnius est compromissum: certe nulla est dubitatio:

quia licet de vna re compromittere.

Si vero quod ex vna tan-

tum parte fuit poena promissa: iuste dubitas, & de hoc potest

dubitari. & allegat quod debeat tenere compromissum: in fine

tamen dicit quod non tenet. [R E C E P I S S E .] Iste. s. facit dif-

ferentiam inter duo: scilicet inter arbitrum, & arbitratores.

Nam arbiter est, qui recipit officium iudicis: & promittit se item sua

sententia terminare. Sed arbitrator est, qui vult videre an inter

eos componere possit: nec procedit more iudicis sicut arbiter

facit. [E X C O M P R O M I S S O .] In diebus feriatis arbiter non

cogitur sententiam dicere: sed abstineret debet, sicut iudex absti-

net se: nisi in casu si dies compromissi finitur. tunc enim cogi-

tur. & si ei non liquet de causa, datur ei spatium. Item arbiter de-

bet ordinare diem partibus: alijs ille arbiter per superiorēm co-

gitur omni tempore sententiam dicere.

g Idem Pomponius. quidam habent hic. s. idem Pompo. alij ha-

bent. l. si de meis.

h Compromissum. id est de his tantum, quas tibi faciebam. Acc.

i Et de te. id est ad te, non autem tu à me. simile. C. de fideicom-

missis. l. j. Accursius.

k Ne. id est an.

l Curres. id est quæstio. sed si habes, rei: dic, scilicet moueatur

quæstio. Accursius.

m solum. id est solummodo.

n Nulla ratio est. scilicet dubitandi vel mouendi.

o De vna re. multo magis de omnibus controuersiis vnius.

ff. Vetus.

a P Ratio. scilicet dubitandi vel quærendi, nam intueritur claudi-
care iudicium: quod esse non debet: vt infra eod. si cum. s. pe. &
arg. C. de fruc. & li. expen. l. fina.

q Plenum. id est validum. aliter enim ponitur infra eod. si cum.
s. j. & C. de fruc. & lit. expen. l. fi. s. j. & dic vt ibi.

r Tuttus est. si absolu-
tur ab arbitrio. Accur.

s Exceptione. tacite e-
nim videbatur cōpro-
mittere ne peteret, si
contingeret sententiam
contra se dari. Sed non
est verum quod tacite
interuenerit pactum:
vt subiicit, secundum
M. Sed tu dic secundū
Ioan. quod verè datur
exceptio taciti pacti:
sed tantū ex vna par-
te: quod non sufficit:
vt subiicit, nec enim,
&c. Si autem ex vtra-
que, vt quia sic pacti
fuissent, sufficeret: &
cogeretur dare senten-
tiam: vt supra eod. litig-
atores. s. interdū. que
est contra. Et quod di-
cit, sed id esse verum
nō puto, scilicet quod
ita teneat arbitrium, vt
arbiter sententiam dicere
teneatur: vt statim
evidenter supponit:
tenet tamen sic, vt
si sponte dicat arbiter,
sententia sit seruanda.
in multis enim casibus
arbiter non cogitur: si
tamen ferret senten-
tiam, valeret: vt supra
eod. sed si in seruum. s.
fin. secūdum Ioan. sed
secundum Azo. non
tenet compromissum,
etiam vt sponte dicere
possit sententiam: vt
C. eod. l. pe. j. respon.
& s. altera. & ideo hu-
iusti modi exceptio pa-
cti taciti nō datur etiā
si sententiam dixerit.
Nec ob. supra eod. litig-
atores. s. interdū. quia ibi super alio fiebat pactum, & super
aliō compromissum. hic autem de eodem intelligitur tacitum
pactum. & quod hic dicit, non sufficit habere except. scilicet
vnam posito hoc quod detur exceptio hoc casu: quod non est
verum secundum eum quod detur exceptio: sed secūdum Azo.
puto M. melius dixisse. Accursius.

* Specie ali-
quam habet
hę ratio, ta-
metsi impro-
batur. j. in
his verbis,
sed id &c.

* receperit.
octauo.

Arbiter est qui inter partes iu-
dicis assūmit officium, non qui
amicabiliter componit. Bart.

Recepisse. * autem arbitrium
videtur, vt Pedius libro nono +
dicit, qui iudicis ^u partes suscepit,
finēque se sua sententia contro-
uersiis impositurum pollicetur. *

Quod si ^y (inquit) haētenus in-
teruenit, vt experiretur ^z an con-
silio suo vel auctoritate discuti-
litem paterentur: non videtur ar-
bitrium recepisse. *

Hic iurisconsultus incipit ex-
ponere illa verba subaudita per
glo. quæ dicit, sententiam ferre
cogam. & hoc intendit: Arbiter
non potest cogi sententiare die fe-
riata, nisi ex causa. etiam non co-
getur si sibi de causa non liquet.
h. d. cum duabus legibus seq. Bar.

Arbiter ex cōpromisso his die-
bus non cogitur sententiam dice-
re, quibus iudex non cogetur: b
nisi dies ^c compromissi exitura ^d
sit, nec proferri possit. * Proin-
de si forte vrgueatur à prætore ad

gatores. s. interdū. quia ibi super alio fiebat pactum, & super
aliō compromissum. hic autem de eodem intelligitur tacitum
pactum. & quod hic dicit, non sufficit habere except. scilicet
vnam posito hoc quod detur exceptio hoc casu: quod non est
verum secundum eum quod detur exceptio: sed secūdum Azo.
puto M. melius dixisse. Accursius.

t Recepisse. exponit nunc verbum, receperit, quod est supra eo.
l. iij. s. ait prætor.

u Iudicis. vt supra eo. l. j. Accursius.

x Pollicetur. vt infra eo. qualē. s. dicere. *

y Quod si. pro sed.

z Experiretur. id est probaret.

a Recepisse. sed magis arbitratum: & de tali dicitur infra de noui
ope. nun. l. j. s. & post. & in authen. vt dif. iu. s. si vero. col. ix. &
secundum hoc poterit iudicare, & auferre de iure vnius, & dare
alteri. Vel potest intelligi hę litera, quod tantū volebat vi-
dere an per voluntatem posset eos concordare. Sed an cogi pos-
sit? Respon. vt. C. de contrahē. emp. l. fin.

b Non cogeretur. vt feriatis diebus, qui enumerantur. C. de feriis.
l. omnes.

c Nisi dies. hic excipit de tempore messium: & sic non excipit à
toto. s. s. si quis cau. l. si quis seruum.

d Exitura. not. compelli iudicare propter timorem temporis:
sic & reus debet subire iudicium: vt supra de procura. sed etiam.
& j. de iudi. sed & si. s. sed & si dies.

e Proferri posse. non potest autē proferri quādo non fuit actū vt
possit proferri: vt. j. eo. nō distinguemus. s. fi. sed tunc quādo nō

a] alias l. di-
cere.

est actum: si ambæ partes volunt proferre, debet arbiter consentire in se denuo compromitti, vel statim iudicare: vt infra eod. arbiter. j. s. fin. in fi.